1

INDICAÇÃO

Indicação ao Executivo Municipal a necessidade de

revitalização da Praça Ministro Salgado Filho, no bairro

Vila Guiomar, incluindo a recolocação do busto em

pedestal, remodelação paisagística, instalação de

bancos, floreiras, brinquedos infantis e academia ao ar

livre.

SENHOR PRESIDENTE:

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, vem, respeitosamente, indicar

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo André que determine às Secretarias competentes a

realização de melhorias na Praça Ministro Salgado Filho, localizada no bairro Vila Guiomar.

JUSTIFICATIVA

A referida praça encontra-se em estado de degradação, necessitando de ações estruturais e de manutenção.

Dentre as principais demandas levantadas pelos munícipes, destacam-se:

• A recolocação do busto em pedestal, que foi vandalizado e carece de restauração completa;

• A remodelação do espaço com a revitalização dos jardins, instalação de novos bancos e floreiras;

• A inclusão de equipamentos de lazer e recreação, tais como brinquedos infantis e academia ao ar

livre.

O espaço comporta tais melhorias e é fundamental para a comunidade do entorno, que carece de áreas

adequadas para lazer, esporte e convivência social.

A revitalização da praça trará mais segurança, qualidade de vida e bem-estar aos moradores, além de valorizar

o espaço urbano.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PEDIDO

Diante do exposto, indico ao Poder Executivo Municipal que promova a reforma completa da Praça Ministro

Salgado Filho, no bairro Vila Guiomar, com a recolocação do busto em pedestal, remodelação paisagística e

instalação de equipamentos de lazer e esportes.

1) GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 16 de setembro de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-16T10:14:59-0300